
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   4 /  14 del 11.05.2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DEL  PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE 

DENOMINATO 'PIF DELLA VALLE BREMBANA' E DEL PIANO VASP 

'VII REVISIONE',   CON   LA   RELATIVA   VALUTAZIONE  

AMBIENTALE STRATEGICA.  INDIVIDUAZIONE  DELLE AUTORITA' E 

DEI SOGGETTI INTERESSATI IN MATERIA AMBIENTALE       
 

 

             L’anno duemilaventuno addì undici del mese di maggio alle ore 17.30 presso la sede 

decentrata della Comunità Montana in Zogno.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Presente 

Milesi Marco Assessore Assente 

Bordogna Fabio Assessore Presente 

Agape Paolo Assessore Assente 

Arizzi Laura Assessore Presente 

Paleni Andrea Assessore Presente 

 

  

   Totale presenti   5  Totale assenti    2 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14  del 11.05.2021 

 
OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DEL  PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE DENOMINATO 

'PIF DELLA VALLE BREMBANA' E DEL PIANO VASP 'VII REVISIONE',   CON   LA   RELATIVA   

VALUTAZIONE  AMBIENTALE STRATEGICA.  INDIVIDUAZIONE  DELLE AUTORITA' E DEI 

SOGGETTI INTERESSATI IN MATERIA AMBIENTALE       

 

IL RELATORE FABIO BONZI PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

RICHIAMATO:  

• Il Piano di indirizzo forestale (PIF) della Valle Brembilla – Val Taleggio adottato con deliberazioni 

dell’Assemblea Comunitaria n.23 del 04.10.2012 e n. 15 del 24.09.2015 ed approvato con Decreto del 

Presidente della Provincia di Bergamo n. 358 del 04.12.2015; 

• Il Piano di indirizzo forestale (PIF) della Valle Brembana Inferiore adottato con deliberazioni dell’Assemblea 

Comunitaria n.24 del 04.10.2012 e n. 15 del 24.09.2015 ed approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia di Bergamo n. 358 del 04.12.2015; 

• Il Piano di indirizzo forestale (PIF) della Val Serina e Val Parina adottato con deliberazioni dell’Assemblea 

Comunitaria n.25 del 04.10.2012 e n. 15 del 24.09.2015 ed approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia di Bergamo n. 358 del 04.12.2015; 

• Il Piano di indirizzo forestale (PIF) della Alta Valle Brembana adottato con deliberazioni dell’Assemblea 

Comunitaria n.20 del 24.09.2019 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. XI/3804 del 09.11.2020 

pubblicata sul BURL; 

• La deliberazione del C.D. n. 4/28 del 12.09.2007 avente per oggetto: “Adozione Piano della Viabilità Agro – 

Silvo – Pastorale della Valle Brembana” relativo ai Comuni di: Averara, Branzi, Camerata Cornello, Cassiglio, 

Cusio, Foppolo, Gerosa, Lenna, Mezzoldo, Moio de’ Calvi, Olmo al Brembo, Oltre il Colle, Ornica, Piazza 

Brembana, Piazzatorre, Piazzolo, Roncobello, San Giovanni Bianco, San Pellegrino Terme, Santa Brigida, 

Serina, Taleggio, Valtorta e Vedeseta; 

• La deliberazione del C.D. n. 3/24 del 24.09.2008 avente per oggetto “Approvazione modificazioni e 

integrazioni al Piano Pilota della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana”, sono state approvate le 

modificazioni e le integrazioni al Piano Pilota della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana, 

relativamente ai comuni di Algua, Blello, Bracca, Camerata Cornello, Cornalba, Isola di Fondra, Moio de' 

Calvi, Olmo al Brembo, San Giovanni Bianco, Sedrina e Serina; 

• La deliberazione del C.D. n. 3/21 del 29.07.2009, avente per oggetto: “Approvazione modificazioni e 

integrazioni al piano della viabilità agro silvo pastorale della Valle Brembana - 2^ revisione”, con la quale 

venivano approvate le integrazioni e le modificazioni al Piano V.A.S.P.; 

• La deliberazione del C.D. n. 5/6 del 03.11.2009 avente per oggetto: “Approvazione modificazioni e 

integrazioni al piano della viabilità agro silvo pastorale della Valle Brembana - 3^ revisione.”, con la quale 

sono state approvate le modificazioni e le integrazioni che costituiscono la 3^ revisione al Piano Vasp; 

• La deliberazione del C.D. n. 9725 del 29.06.2011 avente per oggetto: "Approvazione modificazioni 

integrazioni al Piano della viabilità agro silvo pastorale della Valle Brembana - 4^ revisione"; 

• La delibera della Giunta Esecutiva n. 7 del 12.03.2020 avente per oggetto “Approvazione della V Revisione 

del Piano della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Val Brembana”; 

• Il Piano della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Val Brembana, VI Revisione approvato con Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 7 del 12.03.2019; 

 

CONSIDERATO che: 

• è volontà di questa Amministrazione, a seguito dei mutamenti del territorio e degli ambiti forestali prodotti da 

dinamiche naturali e di carattere socio economico, degli aggiornamenti normativi intercorsi sul tema specifico 

della pianificazione forestale e più in generale degli aggiornamenti della normativa forestale, dell’esperienza 

nel frattempo maturata all’interno degli uffici competenti nell’applicazione dei PIF, di procedere con una 

variante generale dei Piani di indirizzo Forestali e della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana; 

• si ritiene conseguentemente necessario procedere alla revisione dei PIF vigenti ed alla loro integrazione in un 

unico documento denominato “PIF DELLA VALLE BREMBANA” ed all’aggiornamento generale del Piano 

della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana (VII Revisione); 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 57 in data 20.07.2020 con la quale viene affidato 

incarico professionale per la redazione della Variante dei PIF della Comunità Montana Valle Brembana e del relativo 

Piano VASP al Dott. For. Nicola Gallinaro in qualità di libero professionista con sede in Toscolano Maderno (BS) via 

A. Del Sarto 34; 

 

RITENUTO dunque necessario procedere a dare avviso di avvio al procedimento del Piano di indirizzo Forestale 

denominato “PIF DELLA VALLE BREMBANA” e del relativo Piano VASP (VII Revisione) al fine di dare la massima 

pubblicità anche per la tutela degli interessi diffusi ai sensi e per gli effetti della L.r. 31/2008 e s.m.i in combinato 

disposto alla L.r. 12/2005; 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14 del 11.05.2021 

 

RITENUTO altresì necessario ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 152/2006 come modificato dal D.Lgs n. 128/2010 e 

della DGR 9/761 del 10/11/2010 – allegato 1e di avviare il provvedimento di Valutazione Ambientale Strategica; 

 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il procedimento di VAS, sia necessario individuare da subito: 

• L’ambito di applicazione del P.I.F. e della sua VAS; 

• L’AUTORITÀ Proponente; 

• L’AUTORITÀ Procedente; 

• L’AUTORITÀ Competente; 

• I soggetti competenti in materia ambientale; 

• Gli enti territorialmente interessati 

• Il contesto transfontaliero/di confine; 

• Gli Enti Gestori dei SIC – Siti di Interesse Comunitario e delle ZPS – Zone di Protezione Speciale 

• individuati ai sensi delle DIR 92/43/CE (Direttiva Habitat) e 79/409/CE (Direttiva Uccelli Selvatici); 

• Il pubblico e il pubblico interessato; 

• le modalità di coinvolgimento e partecipazione delle Autorità, degli Enti dei Soggetti e del Pubblico; 

 

VISTI: 

• La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

• La Deliberazione Giunta regionale 10 novembre 2010 - n. 9/761, “Determinazione della procedura di 

Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005, D.C.R. n.351/2007) – 

Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle 

d.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971; 

• La nota di Regione Lombardia DG Agricoltura depositata agli atti di questo Ente al prot. 6489 del 06/08/2015; 

• I Criteri approvati con deliberazione di Giunta regionale n° VII/7728 del 24 luglio 2008 e modificati con 

deliberazione di Giunta regionale n° X/6089 del 29 dicembre 2016; 

 

DELIBERA 

 
1. DI AVVIARE, ai sensi della L.r. 31/2008 e s.m.i in combinato disposto alla L.r. 12/2005 il procedimento di 

redazione del Piano di indirizzo Forestale denominato “PIF DELLA VALLE BREMBANA”, comprendente anche 

il Piano della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana (VII Revisione); 

 

2. DI AVVIARE, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge comunitarie, nazionali e regionali (DIR 2001/42/CE, 

D.Lgs. 152/2006 e D.Lgs 4/2008, L.R. 12/2005 Regione Lombardia), il procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica inerente il Piano di indirizzo Forestali denominato “PIF DELLA VALLE BREMBANA” e del Piano 

della Viabilità Agro Silvo Pastorale della Valle Brembana (VII Revisione); 

 

3. DI DARE ATTO che la procedura di valutazione ambientale in oggetto verrà espletata nel rispetto delle vigenti 

normative in materia, ed in particolare in accordo con quanto previsto a livello regionale dalla D.G.R. n° 9/761 del 

10 novembre 2010 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – Vas” e 

dell’allegato 1e); 

 
4. DI DARE ATTO che la procedura di valutazione ambientale in oggetto dovrà tenere conto della presenza sul 

territorio dei siti facente parte della rete ecologica europea Rete Natura 2000 (SIC e ZPS) e, quindi, dovrà 

considerare anche la procedura di Valutazione di Incidenza di cui alla DIR 92/43/CE ed in accordo con quanto 

previsto dalle vigenti norme nazionali e regionali di recepimento e specifica metodologica; 

 

5. DI DARE ATTO che parte dell'ambito territoriale incluso è ricompreso nel Parco delle Orobie Bergamasche; 

 

6. DI NOMINARE: 

• Quale Autorità Proponente il Presidente della Comunità Montana Valle Brembana; 

• Quale Autorità Procedente il l’Arch. Gotti Angelo in qualità Settore Area Tecnica; 

• Quale Autorità Competente il Dott. For. Merati Massimo in qualità di Istruttore direttivo; 

 

7. DI INDIVIDUARE i seguenti Enti Territorialmente Interessati e Soggetti ed Enti competenti in materia ambientale, 

riconoscendo all’Autorità Procedente la facoltà di procedere a modifiche e/o integrazioni nell’elenco proposto: 

• ARPA – sede locale 

• ASL – sede locale 

• Enti gestori delle aree protette della Comunità Montana (PLIS e Parchi Regionali); 

• Soprintendenza beni Architettonici e Paesaggio; 

• Regione Lombardia: D.G. Territorio e Urbanistica, D.G. Infrastrutture e Mobilità; 

• D.G. Qualità dell’Ambiente, D.G. Agricoltura, Sede Territoriale Locale - STER); 

• Carabinieri Forestale (Comandi Stazione competente); 

• Gruppi AIB della Comunità Montana; 



 

 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14 del 11.05.2021 

 

• ERSAF – sede di Curno e sede centrale; 

• Comunità Montane confinanti; 

• Comuni della Comunità Montana Valle Brembana; 

• Provincia di Bergamo e Province confinanti (Provincia di Lecco, Provincia di Sondrio); 

• Gli Enti Gestori dei SIC e delle ZPS della Comunità Montana Valle Brembana; 

 

8. DI INDIVIDUARE nel Pubblico i seguenti soggetti, o portatori di interesse in materia ambientale, forestale, agricola 

ed economica, riconoscendo all’Autorità Procedente la facoltà di procedere a modifiche e/o integrazioni nell’ 

elenco proposto: 

• Una rappresentanza delle associazioni ambientaliste legalmente riconosciute e notoriamente attive a livello 

locale: Legambiente, CAI; 

• Consorzi Forestali della Valle Brembana; 

• Camera di Commercio della Provincia di Bergamo; 

• Le principali associazioni di categoria agricole presenti sul territorio della Comunità Montana e/o della 

Provincia di Bergamo: Confagricoltura, CIA, Coldiretti, Associazione Provinciale Allevatori; 

• Consorzi produttori di formaggi locali; 

• Associazione delle imprese di utilizzazione boschiva; 

• Unione Artigiani della Provincia di Bergamo; 

• Unione Industriali della Provincia di Bergamo; 

 

9. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Gotti Angelo, RUP dell’opera, tutti gli atti inerenti e 

conseguenti la presente deliberazione. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14 del 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14 del 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14 del 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  14  del 11.05.2021 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  12.05.2021     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2021-05-12T10:00:41+0200
	Approvo il documento


		2021-05-12T10:00:22+0200
	Approvo il documento


		2021-05-12T09:58:22+0200
	Approvo il documento




